
 

ANO XLIII                   N.º 129            28/08/2013 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 35 (TRINTA E CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CPTA...............................................................................................................................................................................10 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGA, VCH, VCX, HUAP, MGM, MPS, GSI, GQA......................................................................................................11 
  
SEÇÃO III 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CUV.................................................................................................................................................................................29 
 
 
SEÇÃO IV 
 
COMISSÃO ELEITORAL GRC....................................................................................................................................35 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

 
PORTARIA N.º 50.093 de 22 de agosto de 2013. 

 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão para 
Processá-lo. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

          
Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 057860/2010-14, 
 
RESOLVE: 

 
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II – Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: RENAN AGUIAR, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1667635, ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, Médico, matrícula SIAPE nº 304562 e ADRIANA COUTINHO DA 
CUNHA, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 1090082, cabendo a Presidência ao 
primeiro. 
 
III – Esta Portaria cancela e substitui a de nº 49.867, de 22 de JULHO de 2013, publicada no BS/UFF 
nº 089, de 17/06/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 50.096 de 23 de agosto de 2013. 

  
 

EMENTA: Institui Comissão com a incumbência de 
elaborar documento intitulado “Carta de 
Serviço ao Cidadão da Universidade Federal 
Fluminense – UFF”, conforme preconiza o 
Decreto nº 6.932/2009. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 
Considerando os termos constantes no Decreto nº 6.932/2009, 

 
RESOLVE: 

 
I – Instituir Comissão com a incumbência de elaborar documento intitulado “Carta de Serviço ao 
Cidadão, da Universidade Federal Fluminense (UFF)”. 
 
II – Designar para compor a referida Comissão, os seguintes servidores: ANA MARIA DE 
HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO, Superintendente de Documentação lotada no SDC, 
matrícula SIAPE nº 0307827-1; FELIPE TEIXEIRA FERREIRA DA SILVA, Assistente em 
Administração, lotado na PROPLAN, matrícula SIAPE nº 1996811; JAILTON GONÇALVES 
FRANCISCO, Coordenador de Planejamento e Orçamento, lotado na PROGRAD, matrícula SIAPE nº 
306537-5; JOÃO MARCEL FANARA CORRÊA. Operador de Radio Telecomunicações, lotado no 
STI, matrícula SIAPE nº 1076836; KATIA VERÔNICA MARINHO TORRES BANDEIRA 
CAMACHO, Museóloga, lotada na Ouvidoria, matrícula SIAPE nº 304944-2; MARIA LEONOR 
VEIGA FARIA, Assistente do Pró Reitor, lotada na PROPPI, matrícula SIAPE nº 0308140-0; 
RENATO RESENDE VASCONCELLOS, Chefe da Divisão de Relações Públicas, lotado na SCS, 
matrícula SIAPE nº 194477-0; e SANDRA TEIXEIRA DA SILVA, Arquivista, lotada na PROPLAN, 
matrícula SIAPE nº 0307654. 
 
III – A presidência da Comissão caberá ao servidor JOÃO MARCEL FANARA CORRÊA. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 50.101 de 26 de agosto de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº. 23069. 021995/2013-86; 
  

RESOLVE: 
 
I – Dispensar RONALD EUCÁRIO VILLELA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº. 302928, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe “pro tempore” 
do Departamento de Direito Processual, da Faculdade de Direito, designado pela Portaria nº. 48.870, 
de 20/03/2013. FG-1. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 50.102 de 26 de agosto de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Direito 
Processual, da Faculdade de Direito; e  

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069. 021995/2013-86, 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, RONALD EUCÁRIO VILLELA, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 302928, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, 
para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Direito 
Processual, da Faculdade de Direito. 
 
Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no Diário 
Oficial da União.    

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 50.103 de 26 de agosto de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Direito 
Processual, da Faculdade de Direito; e  
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069. 021995/2013-86, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, JUREMA SCHWIND PEDROSO STUSSI, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 310660, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de 
Direito Processual, da Faculdade de Direito. 
 
Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.    

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 50.104 de 26 de agosto de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.009288/2013-11, 
 
RESOLVE: 

            
I – Dispensar CLARICE DA COSTA CARVALHO, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 1350345, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenadora do Curso 
de Graduação em Serviço Social, do Instituto de Humanidades e Saúde da UFF, de Rio das Ostras, 
designado pela Portaria nº. 45.571, de 14/09/2011. FCC. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 50.105 de 26 de agosto de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.009288/2013-11, 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar JUAN RETANA JIMENEZ, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 
2532217, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de 
Coordenador do Curso de Graduação em Serviço Social, do Instituto de Humanidades e Saúde da 
UFF, de Rio das Ostras. 
 
Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso – código FCC, a partir 
de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 
GAR, em 20 de agosto de 2013. 
 
 
De acordo com as Leis 8.112/1990 e 12.772/2012; os Decretos 94.664/1987 e 5.707/2006 e a Resolução 
161/2011-CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
(PROGEPE), AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS dos seguintes servidores: 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
ERIKA BURKOWSKI, Professor Assistente do Departamento de Administração e Administração 
Pública de Volta Redonda, para realizar curso de Doutorado em Economia, na Universidade Federal de 
Juiz de Fora, MG, de 15 de julho de 2013 a 14 de julho de 2014, com ônus limitado. (Proc. 
23069.072673/2013-03) 
 
RODRIGO SILVA LIMA, Professor Assistente do Departamento de Serviço Social de Niterói, para 
realizar curso de Doutorado em Serviço Social, na Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ), 
de 22 de abril a 17 de agosto de 2013, com ônus limitado. (Proc. 223069.021199/2013-43). 
 
SILVANA MENDES LIMA, Professor Adjunto do Departamento de Psicologia, para realizar Pós-
Doutorado, no Programa de Estudos Pós-Graduados em Psicologia Clínica da Pontifícia Universidade 
Católica de São Paulo (PUC-SP), de 1º de agosto de 2013 a 31 de julho de 2014, com ônus limitado. 
(Proc. 23069.022391/2013-57). 
 
SUSPENSÃO DE AFASTAMENTO 
 
De acordo com a Resolução 161/2011-CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas (PROGEPE), AUTORIZO a SUSPENSÃO do afastamento parcial de DEBORA 
LUCY DA SILVA DOS SANTOS, Técnico em Enfermagem do Hospital Universitário Antonio 
Pedro, para realizar Mestrado em Enfermagem, na Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, de 28 
de julho a 18 de novembro de 2013, em decorrência de concessão de licença à gestante. (Proc. 
223069.079809/2012-17). 
 

Publique-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Diretora da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 # # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 
Parte 2: 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 109 de 18 de agosto de 2013. 
 
 

EMENTA: Remoção de ofício para ajuste de lotação. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.021736/2013-55,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor JOSÉ VICENTE RODRIGUES, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, 
matrícula SIAPE n° 0305967, nível de classificação E, nível de capacitação 2, nos termos do Art. 6º da 
Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013, do 
Núcleo de Manutenção 08, vinculado à Prefeitura Universitária para a Divisão de Fiscalização de 
Obras, vinculada à Superintendência de Arquitetura e Engenharia.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGA, Nº. 011 de 13 de agosto de 2013. 
 

 
O Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições e; 
 

Considerando o término de mandato da coordenação do Curso de Graduação em 
Arquivologia; 

 
DETERMINA: 
 

1o)  Constituir Comissão  Eleitoral  Local com a responsabilidade de conduzir a Consulta à 
comunidade  para a escolha do  Coordenador e vice-coordenador do Curso de Graduação em 
Arquivologia 
 
2o)  Designar os seguintes membros para compor esta Comissão: 
 
Docentes titulares: 
 
PROF. CARLOS HENRIQUE MARCONDES DE ALMEIDA – Siape 311543 - Presidente 
PROFª MARÍLIA AVARENGA ROCHA MENDONÇA – Siape 6305468 
PROFª SANDRA BORGES BADINI – Siape 6305682 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 
 

CARLOS HENRIQUE MARCONDES DE ALMEIDA 
Diretor em Exercício do Instituto de Arte e Comunicação Social 

 # # # # # # 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGA, Nº. 012 de 13 de agosto de 2013. 
 

 
O Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições e; 
 

Considerando o término do mandato do Programa de Pós-Graduação em Ciência da 
Informação 

 
DETERMINA: 
 

1o) Constituir Comissão  Eleitoral  Local com a responsabilidade de conduzir a Consulta à 
comunidade  para a escolha do Coordenador e Vice-Coordenador.  
 
2o) Designar os seguintes membros para compor esta Comissão: 
 
Docentes titulares: 
 
PROFESSORA VERA LÚCIA ALVES BREGLIA – Siape 310959 – Presidente  
PROFESSORA ELISABETE GONÇALVES DE SOUZA – Siape 4030007 
 
Técnico Administrativo: 
 
VITOR GERALDO COELHO OS SANTOS FILHO – Siape 1944386 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 
 

CARLOS HENRIQUE MARCONDES DE ALMEIDA 
Diretor em Exercício do Instituto de Arte e Comunicação Social 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH, Nº. 13 de 1º de agosto de 2013. 

 
 

O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, da Unidade de Volta Redonda, no uso de suas 
atribuições e baseado em decisões do Colegiado de Unidade, 

 
RESOLVE: 
 

1- Designar os respectivos docentes, técnico-administrativos e acadêmicos abaixo para compor a 
Comissão Eleitoral Local para consulta de Chefe e Sub-Chefe do Departamento Multidisciplinar – 
VMD, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais. 
 
Docentes: 
 
GUSTAVO ANTONIO DAS NEVES BEZERRA - SIAPE 1531194 - Presidente 
OZANAN VICENTE CARRARA  - SIAPE 1839556 - Vice Presidente 
 
Técnico-administrativos: 
 
LEANDRO DE ANDRADE CUNHA (1756998) - Titular 
SANIR RODRIGUES DE FREITAS, Siape 1636187 – Suplente 
 
Acadêmicos: 
 
KAIQUE LOPES MAIA, MATRÍCULA 11374013 – Titular 
VICTOR HIPPERT STUART BODEN, Matrícula 11374034 – Suplente 
 
Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 
        
 

MARCELO GONÇALVES DO AMARAL 
Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 023 de 13 de Agosto de 2013. 

 
 
EMENTA:  Alteração da composição do Colegiado do 

Curso de Bacharelado em Matemática do 
Instituto de Ciências Exatas 

 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas, da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, 
no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 
1 - Alterar a composição do Colegiado do Curso de Bacharelado em Matemática do Instituto de 
Ciências Exatas, designada pela DTS VCX Nº 012 de 10 de Outubro de 2011; 
 
2 – Designar os professores ARMANDO FLÁVIO RODRIGUES, CARLOS HENRIQUE 
PEREIRA DO NASCIMENTO, FRANCISCA ANDREA MACEDO FRANÇA, IVAN WILBER 
AGUILAR MARON, JACQUELINE BERNARDO PEREIRA OLIVEIRA, MARINA 
SEQUEIROS DIAS, RUAN LUIZ DOS SANTOS como membros titulares do Colegiado do curso de 
Bacharelado em Matemática e os professores MARCOS VERÍSSIMO ALVES, MARINA RIBEIRO 
BARROS DIAS e THIAGO SOUZA DANTAS como membros suplentes deste colegiado. 
  

 
JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN 

Diretor do Instituto de Ciências Exatas 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 037 de 31 de julho de 2013. 
 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Ajustar no Siape a lotação dos servidores abaixo relacionados da UORG 1399-Hospital 
Universitário Antônio Pedro, para a UORG 483 – SR/HU SERVIÇO DE RADIOLOGIA. 
 
MATRÍCULA NOME CARGO 

1366334 ANDERSON VIEIRA PANTOJA TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 
 # # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 040 de 31 de julho de 2013. 

 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Ajustar no Siape a lotação dos servidores abaixo relacionados da UORG 416-Hospital Universitário 
Antônio Pedro, para a UORG 483 – SR/HU SERVIÇO DE RADIOLOGIA. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO 
1885736 ANDRE DA SILVA MENDONÇA  TÉCNICOEM RADIOLOGIA 

305572 GILBERTO CONRADO FILHO AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

1097893 GILBERTO SOARES DA SILVA TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
308985 JORGE MOREIRA TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
302758 JOSÉ ELIZIÁRIO DE ANDRADE AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

302753 KATIA CONCEIÇÃO OLIVEIRA DA SILVA AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

1517620 LEANDRO BARBOSA DA CUNHA TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
304669 LUIZ CESAR FONSECA TÉCNICOEM RADIOLOGIA 
307894 LUIZ FERNANDO THOME MORAES TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
1092801 MARIA CRISTINA REIS GUIMARÃES COZINHEIRO 
1203916 MARIA DA PENHA FLORA SANTOS  TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
1446697 MARIA LUCIA DE SOUZA TÉCNICO EM RADIOLOGIA 

302988 MARILZA LUCIA TEIXEIRA ALBIN O  ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

1091488 NAILTON MONTEIRO DO NASCIMENTO TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
306800 NELSON SOUZA GOMES TÉCNICOEM RADIOLOGIA 
317931 PAULO REIS TÉCNICO EMRADIOLOGIA 
310213 REGINA COELI FONSECA ALVES MÉDICO-ÁREA 
307890 RENE DA SILVA FONSECA TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
310610 RICARDO FARINA PAZO BLANCO MÉDICO-ÁREA 
1856447 ROBSON CARVALHO SOARES  TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
1516972 RONALDO DE OLIVEIRA ALVES TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
1452557 RUBIA HAGEMEYER LEONARDO PEREIRA MÉDICO-ÁREA 
310433 RUTH NUNES DE VASCONCELLOS TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
1747193 SANDRA CRISTINA NUNES TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
1107876 SANDRA VICENTE MOREIRA MÉDICO-ÁREA 
305706 SEBASTIÃO DE ALMEIDA DACO TÉCNICO EM RADIOLOGIA 

1072019 SEBASTIÃO FÉLIX VON RANKE 
PERLINGEIRO 

TÉCNICO EM RADIOLOGIA 

1556742 SERGIO BRYS DE ASSIS TÉCNICO EM RADIOLOGIA 

310621 TERESA CRISTINA DE CASTRO RAMOS 
SARMET DOS SANTOS 

MÉDICO-ÁREA 

1033512 WANDERSON FIGUEIREDO SILVA TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
305857 WILSON PEREIRA GONÇALVES TÉCNICO EM RADIOLOGIA 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 
 # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 016 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 042 de 31 de julho de 2013. 

 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Ajustar no Siape a lotação dos servidores abaixo relacionados da UORG 416-Hospital Universitário 
Antônio Pedro, para a UORG 1629 – GPL/HU Gerência de Planejamento. 

 
MATRÍCULA NOME CARGO 

1855096 JULIO CESAR MIRANDA FERREIRA ADMINISTRADOR 
304538 ELIAS GABRIEL AIDE ADMINISTRADOR 

1461527 CAROLINA SILVEIRA ROCHA MACHADO ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

1488731 IELVA RODRIGUES VALVERDE DE 
MAGALHÃES SECRETÁRIA EXECUTIVA 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 017 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 043 de 31 de julho de 2013. 

 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Ajustar no Siape a lotação dos servidores abaixo relacionados da UORG 416-Hospital Universitário 
Antônio Pedro, para a UORG 1631 – Gerência de Projetos e Obras. 

 
MATRÍCULA NOME CARGO 

1870876 CRISTIANE VIEIRA CABREIRA 
BRUM ARQUITETO E URBANISTA 

2084764 MARCELLO LISBOA SALDANHA ARQUITETO E URBANISTA 

2566054 MONICA ROSA DE FREITAS 
FELIX ARQUITETO E URBANISTA 

1885740 JULIO ROGERIO FERREIRA DA 
SILVA ENGENHEIRO-ÁREA 

1887613 JOSÉ CARLOS MARTINS DOS REIS TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES  

1755879 MARIA HELENA PEREIRA 
BARBOSA DESENHISTA - PROJETISTA 

1945134 MARISA FASURA DE AMORIM ENGEHEIRO DE SEGURANÇA DO 
TRABALHO 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 018 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 044 de 31 de julho de 2013. 

 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Ajustar no Siape a lotação dos servidores abaixo relacionados da UORG 416-Hospital Universitário 
Antônio Pedro, para a UORG 1659 – CPPM – Comissão Permanente de Padronização de Material. 

 
MATRÍCULA NOME CARGO 

1510833 DANIEL OLIVEIRA COUTINHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
308783 CESAR GUSTAVO FERREIRA ENFERMEIRO - ÁREA 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 045 de 31 de julho de 2013. 
 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Ajustar no Siape a lotação dos servidores abaixo relacionados da UORG 416-Hospital Universitário 
Antônio Pedro, para a UORG 1625 – CPPAD/HU – Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar. 
 

 
MATRÍCULA NOME CARGO 

304562 ALFREDO JORGE VASCONCELOS 
DUARTE MÉDICO-ÁREA 

307992 MARTINHA GOMES NETTO 
CALDERARO ENFERMEIRA-ÁREA 

306871 OSCAR LUIZ DE LIMA CIRNE NETO MÉDICO-ÁREA 
306152 SERGIO DE SOUZA FERREIRA MÉDICO-ÁREA 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 
 # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 019 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 046 de 31 de julho de 2013. 
 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Ajustar no Siape a lotação dos servidores abaixo relacionados da UORG 1082-Serviço de 
Pagamento do Hospital Universitário Antônio Pedro, para a UORG 499 – SO/HU – Serviço de 
Odontologia. 

 
 

MATRÍCULA NOME CARGO 
306932 SYLVIO LUIZ COSTA DE MORAES ODONTÓLOGO 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 048 de 31 de julho de 2013. 
 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Ajustar no Siape a lotação dos servidores abaixo relacionados da UORG 1082- Serviço de 
Pagamento do Hospital Universitário Antônio Pedro, para a UORG 492 –SN/HU– SERVIÇO DE 
NUTRIÇÃO. 

 
MATRÍCULA NOME CARGO 

306533 MARIA MAGDALA KELLY VIDINHA TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 
 # # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 020 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 049 de 31 de julho de 2013. 

 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Ajustar no Siape a lotação dos servidores abaixo relacionados da UORG 416- Hospital Universitário 
Antônio Pedro, para a UORG 429 –SC/HU– SEÇÃO DE COMPRAS. 

 
MATRÍCULA NOME CARGO 

1948141 ROBERTO BARROSO DA SILVA ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

194453 THAIS FERNANDES RODRIGUES DA 
CONCEIÇÃO ASSITENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

1885610 ADRIANO CALHEIROS TAMEGA ASSITENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 021 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 050 de 31 de julho de 2013. 

 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Ajustar no Siape a lotação dos servidores abaixo relacionados da UORG 416- Hospital Universitário 
Antônio Pedro, para a UORG 485 – SDM/HU– Serviço de Documentação Médica. 

 
MATRÍCULA NOME CARGO 

1797105 MICHELLE FREIRE DE QUEIROZ SANT 
ANNA ARQUIVISTA 

307612 MARIA DA CONCEIÇÃO CARVALHO DA 
GRAÇA ASSITENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

302829 VANIA RIBEIRO SCHULTZ ASSITENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
1096213 FRANCISCO DA SILVA AMORIM AUXILIAR OPERACIONAL 

387630 NILO DA ROCHA FONSECA OPERADOR DE MÁQUINA DE 
LAVANDERIA 

303893 IONICIO TEIXEIRA PEDREIRO 
6306381 JORGE LUIZ DA CUNHA OLIVEIRA MÉDICO-ÁREA 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 
 # # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 051 de 31 de julho de 2013. 
 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Ajustar no Siape a lotação dos servidores abaixo relacionados da UORG 1399- Hospital 
Universitário Antônio Pedro, para a UORG 482 – SPC/HU –SERVIÇO Patologia Clínica 

 
MATRÍCULA NOME CARGO 

1969068 MIGUEL ANGELO MOREIRA Auxiliar em Administração 
1976038 SUZANA DOS SANTOS VAZ Tecnico de Laboratório Area 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 
 # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 022 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 052 de 31 de julho de 2013. 

 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Ajustar no Siape a lotação dos servidores abaixo relacionados da UORG 416- Hospital Universitário 
Antônio Pedro, para a UORG 482 – SPC/HU – Serviço de PATOLOGIA CLÍNICA. 

 
MATRÍCULA NOME CARGO 

653505 VANIA COSTA BIOLOGA 
2850099 AGUEDA ALMEIDA CABRAL DE SOUZA FARMACEUTICO 
627814 ELZA BRITO DE SOUZA SANTOS FARMACEUTICO BIOQUIMICO 
305575 ADELMO MENDONÇA DE SOUZA FARMACEUTICO-HABILITAÇÃO 
626673 CARLOS HENRIQUE VIEIRA DE GUSMÃO FARMACEUTICO-HABILITAÇÃO 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 053 de 31 de julho de 2013. 
 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Ajustar no Siape a lotação dos servidores abaixo relacionados da UORG 416- Hospital Universitário 
Antônio Pedro, para a UORG 495 – SS/HU –SERVIÇO SOCIAL 

 
MATRÍCULA NOME CARGO 

307749 EDILA MARIA FREITAS DANTAS ASSITENTE SOCIAL 
2752664 RAQUEL DOS SANTOS AREAS ASSISTENTE SOCIAL 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 
 # # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 023 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 058 de 19 de agosto de 2013. 

 
 

EMENTA:  Constituir Comissão de Sindicância. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  

 
 

RESOLVE:  
 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência 
do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/078580/2013-84. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGM, Nº. 20 de 20 de agosto de 2013. 
 
 

                                                             EMENTA: Destituir professor por solicitação.                                                              
 

O Coordenador do Curso de Graduação em Medicina da UFF, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE:  
 
I.  Destituir, por solicitação, a Profª. SANDRA COSTA FONSECA, matrícula SIAPE nº 239680; 
como membro da Comissão Especializada de Equivalência Curricular; 
 
II. Designar para compor em substituição a Profª. MARIA ISABEL DO NASCIMENTO, matrícula 
SIAPE nº 0628414; 
 
III.  Esta designação não consiste em cargo ou função remunerados.  
  
IV.  Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário. 

                   
 

JOSÉ ANTONIO MONTEIRO 
Coordenador do Curso de 
 Graduação em  Medicina 

 # # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 024 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPS, Nº. 08 de 20 de agosto de 2013.   

  
 

EMENTA:  Designa Docentes para Comitê Gestor de 
Ensino, Pesquisa e Extensão do 
Departamento de Planejamento em Sáude 

  
A Chefia do Departamento de Planejamento em Saúde, no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias, 
  

RESOLVE:  
  
1- Designar os seguintes docentes para compor o comitê gestor do departamento, nas funções 
especificadas respectivamente: MÁRCIA GUIMARÃES DE MELLO ALVES, SIAPE 3125657, 
como coordenador do Grupo de Trabalho de Ensino; LEANDRO MARCIAL AMARAL 
HOFFMANN, SIAPE 6654908, como Coordenador do Grupo de Trabalho de Extensão; e LILIAN 
KOIFMAN, SIAPE 1374801, como Coordenadora do Grupo de Trabalho de Pesquisa do 
Departamento de Planejamento em Saúde. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

MARCOS PAULO FONSECA CORVINO 
Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde (MPS) 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 025 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSI, Nº. 08 de 13 de agosto de 2013.   

 
 

EMENTA:  Designa Banca Examinadora para Seleção 
Simplificada para Professor Substituto na 
área de Psicologia Social e Institucional. 

 
O Chefe do Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar como membros da Banca Examinadora para Seleção Simplificada para Professor 
Substituto na área de Psicologia Social e Institucional, os professores: 
 
Membro 1: MARY YALE RODRIGUES NEVES MATRÍCULA SIAPE: 0338389  
Membro 2: ABRAHÃO DE OLIVEIRA SANTOS MATRÍCULA SIAPE: 1671916  
Membro 3: JOÃO BATISTA REZENDE   MATRÍCULA SIAPE: 0305911 
Membro Suplente: HÉLDER PORDEUS MUNIZ MATRÍCULA SIAPE: 0337988 
 
Esta DTS entra em vigor nesta data. 

 
 

ELTON HIROSHI MATSUSHIMA 
Chefe do Departamento de Psicologia 

 # # # # # # 
 
 

NAPOLEÃO MIRANDA 
Vice-Diretor do Instituto de  

Ciências Humanas e Filosofia 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 026 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSI, Nº. 09 de 13 de agosto de 2013.   

 
 

EMENTA: Designa Comissão de Estudo da 
Implementação do Estágio Não-
Obrigatório no Curso de Graduação em 
Psicologia. 

 
O Chefe do Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, no uso de 
suas atribuições legais, 

 
RESOLVE:  

 
1- Designar os membros da Comissão de Estudo da Implementação do Estágio Não-Obrigatório no 
Curso de Graduação em Psicologia: 
 
ANDRÉ DO EIRADO SILVA (presidente)   Matrícula SIAPE: 1098838 
ANA CLAUDIA LIMA MONTEIRO    Matrícula SIAPE: 2317038 
ANA PAULA LOPES DOS SANTOS    Matrícula SIAPE: 1342419 
BERNADETE DE LOURDES ALEXANDRE MOURÃO Matrícula SIAPE: 1174895 
FRANCISCO LEONEL DE FIGUEIREDO FERNANDES Matrícula SIAPE: 0302893 
JOHNNY MENEZES ALVAREZ    Matrícula SIAPE: 2694231 
 
Esta DTS entra em vigor nesta data. 

 
 

ELTON HIROSHI MATSUSHIMA 
Chefe do Departamento de Psicologia 

 # # # # # # 
 
 

NAPOLEÃO MIRANDA 
Vice-Diretor do Instituto de  

Ciências Humanas e Filosofia 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 027 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSI, Nº. 10 de 13 de agosto de 2013.   

 
 

EMENTA:   Designa Comissão Eleitoral para Eleição da 
Subchefia do Departamento de Psicologia. 

 
O Chefe do Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar os membros da Comissão Eleitoral para a Eleição de Subchefe do Departamento de 
Psicologia em função da renúncia do Subchefe, referente ao mandato do Biênio 2013-2014: 
 
Presidente: FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI      Matrícula SIAPE: 1098838 
Membro Docente: ANDRÉ DO EIRADO SILVA      Matrícula SIAPE: 1098838 
Membro Técnico-Administrativo: ELIZABETH BEZERRA DA SILVA   Matrícula SIAPE: 1342419 
Membro Discente: RAPHAEL LOURO LOPES       Matrícula UFF: 11124044 

 
Esta DTS entra em vigor nesta data. 

 
 

ELTON HIROSHI MATSUSHIMA 
Chefe do Departamento de Psicologia 

 # # # # # # 
 
 

NAPOLEÃO MIRANDA 
Vice-Diretor do Instituto de  

Ciências Humanas e Filosofia 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 028 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA, Nº. 10 de 15 de agosto de 2013.   

 
 
A Chefe do Departamento de Química Analítica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar a docente RAQUEL ANDRADE DONAGEMMA, Professora Adjunta II, matrícula 
SIAPE 1680167, como representante titular do GQA no Colegiado de Curso de Farmácia em 
substituição à docente GLORIA MARIA ABRANTES COELHO, Professora Associada IV, 
matrícula SIAPE 0308534. 
 
2- Esta designação não corresponde a cargo de direção ou a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA 
Chefe do Departamento de Química Analítica 

 # # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA, Nº. 11 de 15 de agosto de 2013.   

 
 
A Chefe do Departamento de Química Analítica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar os  docentes  IVO LEWIN KUCHLER, Professor Associado IV, matrícula SIAPE 
0308242, FLAVIA FERREIRA DE CARVALHO MARQUES, Professora Adjunta II, matrícula 
SIAPE 1745346 e AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA, Professora Associada IV, 
matrícula SIAPE 0310715, para comporem banca de revisão de nota de prova do aluno Daniel Novaes 
Vieira. 
 
2- Esta designação não corresponde a cargo de direção ou a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA 
Chefe do Departamento de Química Analítica 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO III                                                       PÁG. 029 

 

SEÇÃO III 
 

Parte 1: 
 

 
PORTARIA CUV N.º 002 de 12 de agosto de 2013. 

   
 

EMENTA:  Composição do Grupo de Trabalho com a 
finalidade de normatizar a representação 
docente nos Conselhos Superiores das 
Unidades de Niterói, assim como das 
Unidades de Volta Redonda, Angra dos Ris, 
Rio das Ostras, Nova Friburgo, Campos dos 
Goytacazes, Santo Antonio de Pádua e 
Macaé. 

 
O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso 

de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
 
Considerando a Decisão n.º 061/2013, datada de 26 de junho de 2013, do Egrégio 

Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense; 
                                                                                  

RESOLVE:  
 
I – Criar o Grupo de Trabalho com a finalidade de normatizar a representação docente nos Conselhos 
Superiores das Unidades de Niterói, assim como das Unidades de Volta Redonda, Angra dos Reis, Rio 
das Ostras, Nova Friburgo, Campos dos Goytacazes, Santo Antonio de Pádua e Macaé. 
 
II – Designar para compor o referido Grupo de Trabalho os seguintes integrantes: 
 
. ALBERTO DI SABBATO  
. VALDIR LINS DE CASTRO  
. SILVIA MARIA SELLA 
. CRESUS VINICIUS DEPES DE GOUVEA  
. WILSON DA COSTA SANTOS 
. FERNANDO BENDICTO MANIER 
. JOSÉ AUGUSTO DE OLIVEIRA HUGUENIN 
. MARCOS PINHEIRO BARRETO (CES) 
. FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI (CEG) 
. PIETRO ACCETTA (CCM) 
. BRUNO CAMPOS PEDROZA (CT) 
. ANTONIO ESPÓSITO JUNIOR (RIO DE OSTRAS) 
   
III – Este Grupo de Trabalho estará sob a presidência do Prof. CRESUS VINICIUS DEPES DE 
GOUVÊA. 
     
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.   
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 
 # # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO III                                                       PÁG. 030 

 
DECISÃO N.º 061/2013 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições,  
  

DECIDE:  
 
1- Criar uma Comissão Especial com o objetivo de normatizar a representação docente nos Conselhos 
Superiores das Unidades de Niterói, Volta Redonda, Angra dos Reis, Rio das Ostras, Nova Friburgo, 
Campos dos Goytacazes, Santo Antonio de Pádua e Macaé. 
 

Sala das Sessões, 26 de junho de 2013.  
 

*  *  *  *  * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO III                                                       PÁG. 031 

 
DECISÃO N.º 062/2013 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta do processo nº 23069.008116/13-21,  
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado  final da Consulta Eleitoral para membros do Colegiado do Instituto de 
Ciência  e Tecnologia de Rio das Ostras. 

 
TITULAR SUPLENTE 

ANTÔNIO FONTANA LEANDRO SOARES DE SOUZA 
EDUARDO MARQUES ALESSANDRO COPETTI 

EDWIN BENITO MITACC MEZA LUIS GUSTAVO ZELAYA CRUZ 
CARLOS MAGNO SILVA DA 

CONCEIÇÃO 
VANESSA END DE OLIVEIRA 

ANTÔNIO ESPÓSITO JUNIOR FERNANDO SALIBY DE SIMONI 
MOACYR AMARAL DOMINGUES 

FIGUEIREDO 
RODOLFO CARDOSO 

FLÁVIA CRISTINA BERNARDINI ADRIANA PEREIRA DE MEDEIROS 
ANÍBAL ALBERTO VILCAPOMA 

IGNÁCIO 
ERNANI SARAIVA VIANA 

DALESSANDRO SOARES VIANNA MARCOS RIBEIRO QUINET DE 
ANDRADE 

EDUARDO NAHUM OCHS REGINALDO DEMARQUE DA ROCHA 
    

Sala das Sessões, 31  de julho de 2013.  
 

*  *  *  *  * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO III                                                       PÁG. 032 

 
DECISÃO N.º 063/2013 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta do processo nº 23069.031072/13-32,  
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado  final da Consulta Eleitoral para membros do Colegiado da Faculdade de 
Veterinária. 

 
TITULAR SUPLENTE 

ADRIANA CRISTINA DE OLIVEIRA E 
SILVA 

ZANDER BARRETO MIRANDA 

CARLA APARECIDA F.RODRIGUES ALEJANDRA FILIPPO GONZALEZ 
NEVES DOS SANTOS 

DANIELA AUGUSTO BARROSO LESSA DENISE BOTELHO DE OLIVEIRA 
BRAGA 

ELIANE TEIXEIRA MÁRSICO SÉRGIO BORGES MANO 
ELMIRO ROSENDO DO NASCIMENTO DAYSE LIMA DA COSTA ABREU 

EVERALDO LIMA BOTELHO RODOLPHO DE ALMEIDA TORRES 
FILHO 

FELIPE ZANDONADI BRANDÃO MÁRCIA DE SOUZA XAVIER 
FRANCISCO CARLOS DE LIMA TEÓFILO JOSÉ PIMENTEL DA SILVA 

INGRID LYRIO FIGUEIREDO 
RODRIGUES 

MÁRCIA LÚCIA RIBEIRO MONTEIRO 

LEILA GATTI SOBREIRO CATHIA MARIA BARRIENTOS SERRA 
    

Sala das Sessões, 31  de julho de 2013.  
 

*  *  *  *  * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 
 # # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO III                                                       PÁG. 033 

 
 

DECISÃO N.º 064/2013 
 

 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta do processo nº 23069.008292/13-62,  
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado  final da Consulta Eleitoral para membros do Colegiado da Faculdade de 
Farmácia. 

 
TITULAR SUPLENTE 

DÉBORA OMENA FUTURO DÉO ANSELMO PINHEIRO 
PAULO GOMES DE LIMA GERALDO RENATO DE PAULA 

KÁTIA G. DE LIMA ARAUJO LENISE  A TEIXEIRA 
SELMA RODRIGUES DE CASTILHO BENEDITO C. CORDEIRO 

SABRINA CALIL ELIAS RANIERI C. CAMUZI 
MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA MARIA ABADIA FREIRE VERA 

ELIANE SOUZA CARVALHO CARLA VALÉRIA  V.GUILARDUCI 
FERRAZ 

MARIA LEONOR FERNANDES MARIA CLAUDIA N. LEAL RODRIGUES 
LEANDRO ROCHA YANINA M. A. CALVETTE 

RONALDO FERREIRA DA SILVA THELMA DE B. MACHADO 
    

Sala das Sessões, 31  de julho de 2013.  
 

*  *  *  *  * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 
 # # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO III                                                       PÁG. 034 

 
 

DECISÃO N.º 065/2013 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta do processo nº 23069.009869/13-53,  
 

DECIDE:  
 
1- Homologar o resultado  final da Consulta Eleitoral para membros do Colegiado do Instituto de 
Ciências da Sociedade - Macaé. 

 
TITULAR SUPLENTE 

CIBELE CARNEIRO C.M.SANTOS HERON ABDON SOUZA 
FABIANNE MANHÃES MACIEL WILSON BISI LEONEZ 

SONIA BARROSO BRANDÃO SOARES GIOVANNA MARIA FRISSO 
DANIEL ARRUDA NASCIMENTO DOUGLAS GUIMARÃES LEITE 

ANDRÉ SADDY ALEXANDER SEIXAS DA COSTA 
LUDIMILA RODRIGUES ANTUNES ISABEL BALLOUOSSIER CERCHIARO 

AILTON DA SILVA FERREIRA FÁBIO DO NASCIMENTO S. DA SILVA 
DARIO BEZERRA DE ANDRADE IZABELA MARIA REZENDE TAVEIRA 

ÂNGELO MÁRIO DO PRADO PESSANHA JORGE LUIZ  LOURENÇO DAS FLORES 
ROBERTO PIRES SOARES JÚNIOR JOSÉ CARLOS DE ARAUJO A. FILHO 

    
Sala das Sessões, 31  de julho de 2013.  

 
*  *  *  *  * 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 129 28/08/2013        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 035 

 

SEÇÃO IV 
 
COMISSÃO ELEITORAL PARA CHEFE E VICE CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 
GEOGRAFIA DE CAMPOS – 2013 
 
A Comissão Local (CL) para a Organização do Processo de Consulta da preferência para chefe e vice 
chefe do Departamento de Geografia, instituída pela DTS-ESR nº 10/2013, publicada no Boletim de 
Serviço n.º 098/2013 de 01/07/2013, em consonância com a deliberação do Colegiado do Curso de 
Geografia da mesma Unidade, em reunião do dia 13/06/2013, e de acordo com o Regulamento Geral 
das Consultas Eleitorais da UFF, torna público que aos quinze dias do mês de agosto de dois mil e 
treze, das quinze às 20 horas, foi realizada a consulta Eleitoral para Chefe e Vice Chefe de 
Departamento de Geografia do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, em 
Campos dos Goytacazes, conforme edital 01/2013 da comissão eleitoral. Após o fechamento da URNA, 
às vinte horas, a mesa apuradora, composta pelos docentes: GUSTAVO HENRIQUE NAVES 
GIVISIEZ (presidente da mesa), ELIS DE ARAÚJO MIRANDA e JULIANA MAGALHÃES 
MENEZES DOS SANTOS, procedeu a contagem dos votos conforme mapa de apuração seguinte:  
 

 
Controle de Votos Apurados 

Total de Votos 
Professores Funcionários Alunos 

(a) Votos válidos na Chapa Única 13 1 60 
(b) Brancos 2 0 0 
(c) Nulos 4 0 4 
(d) Total de votantes (a)+(b)+(c) 19 1 64 
(e) Abstenções  1 3 254 
(f) Total de Eleitores (d) + (e) 20 4 318 

Pontuação Final 
 Por categoria 46,67 3,77 
 Total 50,44 

 
Campos dos Goytacazes, 15 de agosto de 2013. 

 
 

GUSTAVO HENRIQUE NAVES GIVISIEZ  
Presidente da Mesa Apuradora 

 # # # # # # 
 
 

ELZIRA LÚCIA DE OLIVEIRA 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 


